Innocentius I (*Epistola ad Felicem Nucerianum episcopum*, epist. 4, c. 5): Tempora, inquit, a majoribus constituta serventur, nec cito quilibet lector, cito acolythus, cito diaconus, cito sacerdos fiat, quia in minoribus officiis, si diu perdurent, et vita eorum pariter et obsequia comprobantur, ut ad sacerdotium postea emensis stipendiorum meritis veniant, nec præripiant quod vita probata meretur accipere.

Zosimus *Epistola ad Hesychium Salonitanum* (c. 5): In singulis gradibus, inquit, hæc tempora sunt observanda: si ab infantia ecclesiasticis ministeriis nomen dederit, inter lectores usque ad vicesimum ætatis annum continuata observatione perduret. Si major jam grandævus accesserit, ita ut post baptismum statim se divinæ militiae desideret mancipari, sive inter lectores, sive inter exorcistas quinquennio teneatur; exinde acolythus vel subdiaconus quatuor annis, et sic ad benedictionem diaconatus, si mereatur, accedat; in quo ordine quinque annis si inculpate se gesserit, haerere debebit; exinde suffragantibus stipendiis, per tot gradus datis propriæ fidei documentis, presbyterii sacerdotium potuit promereri: de quo loco si cum exactior ad bonos mores vita perduxerit, summum pontificatum sperare debebit.

Quia vero Gelasius , urgente Ecclesiæ necessitate , ut ipse testatur (*Epist. ad episc. per Lut.*, c. 5, 4) , in istis temporum interstitiis , inter singulos ordines pro quibusdam locis dispensavit , longiora scilicet ista tempora ad breviora contrahens ; ex hac Summi Pontificis indulgentia , quæ legem potius firmasse quam infirmasse debuerat , ut ex ipsa ejus epistola manifestum satis est , solutionis disciplinæ initium cœpit , et dispensatio hæc , quantumvis salutaris , laxiorem tamen observantiae occasionem dedit .

Antiquorum tamen temporum severitatem in usum postea revocare volens synodus Barcinonensis (c. 5) , sub Recaredo rege , statuit , ut secundum priscorum canonum constituta , vel synodalium epistolas præsulum , nulli deinceps laicorum liceat ad ecclesiasticos ordines , prætermisso canonum præfixo tempore , etc. , ad summum sacerdotium aspirare ac provehi ; sed cum per canonum conserpta tempora , ecclesiasticos , per ordinem , speciali opere desudando , probatae vitæ adminiculo comitante , conseenderit gradus , ad summum sacerdotium , si dignitati vita responderit , auctore Domino provehatur .

Clarius vero et expressius priscum morem referunt Capitularia Caroli : Qui , inquiunt (lib. vii , c. 27) , divinæ militiae desiderat mancipari , sive inter lectores , sive inter exorcistas quenquennio teneatur , exinde acolythus , vel subdiaconus quatuor annis , et sic ad benedictionem diaconatus , si meretur , accedit ; in quo quinque annis , si inculpate gesserit , adhærere debebit , et postea , si probus fuerit sacerdos efficiatur .

Synodus pariter octava generalis (*Synod. Constantinopolit. iv, c. 5*) ad primum morem videtur accedere , ubi cum eos a sacerdotio repulit qui eo proposito in clericos vel monachos attonderentur , ut repente ad ecclesiasticas dignitates evehentur , reliquis temporum inter ordines interstitia assignavit . iis verbis : Quod si quis nulla suspicione dictæ ambitionis vel honoris spe tactus , sed recta honestaque inductus , in clericum aut monachum attensus est , perque omnes gradus ecclesiasticos desumptis temporibus , vitam agendo inculpatam transiisse reperiatur , ad episcopatus honorem evehatur , sic ut in lectoris munere annum , in subdiaconi duos , diaconi tres , sacerdotii quatuor annos expleat ; pie denique diuque in clericorum et monachorum ordine versatus , tempus ab episcopis qui eo tempore fuerint , contrahi potest . Si quis præter bane sanctionem ad supremum episcopatus honorem proiectus fuerit , penitus rejiciatur .

Concilium tandem Tridentinum , post multa alia tum Pontificum , tum conciliorum decreta , graviter et sapienter de intervallis et interstitiis inter singulos ordines servandis edixit :

1° Quidem de minoribus ordinibus sic cavit : Minoris ordines iis , qui saltem Latinam linguam sciunt , per temporum interstitia , nisi aliud episcopo expedire magis videretur , conferantur , ut eo accuratius ,

quantum sit hujus disciplinæ pondus possint edoceri , etc .

De quibus ad sacros ordines non promovendis nisi post aliquam insumptam in minoribus moram , paulo post addit : Illi vero nonnisi post annum a susceptione postremi gradus minorum ordinum ad sacros ordines promoteantur , nisi necessitas aut Ecclesiæ utilitas judicio episcopi aliud exposeat . (sess. 25, *De reform.* , c. 11.)

De subdiaconatu et diaconatu postea subjungit : Subdiaconi et diaconi ordinentur ut habentes bonum testimonium , et in minoribus ordinibus jam probati , etc . Promoti ad sacrum subdiaconatus ordinentur , si per annum saltem in eo non sint versati , ad altiorem gradum , nisi aliud episcopo videatur , ascendere non permittantur . (*Ibid.* , c. 15.)

De presbyteratu tandem similiter decernit : Qui pie et fideliter in ministeriis ante actis se gesserint , et ad presbyteratus ordinem assumuntur , bonum habeant testimonium ; et hi sint qui non modo in diaconatu annum integrum , nisi ob Ecclesiæ utilitatem ac necessitatem aliud episcopo videretur , ministraverint , sed etiam , etc . (*Ibid.* , c. 14.)

Ideo concilium Mediolanense iv : Sæpe illud facileque evenit , ut vel hominis mores mutentur , vel quod de illius vita minus antea notum atque exploratum erat , id postea aliquo modo patesiat ; quo fit ut quem episcopus , superiorve aliquando probarit , dignumque existimarit , aliquo etiam saeo ordine initiari , illum ipsum post inveniat indignum , neque idoneum esse , cui idem aut major ordo conferatur . Quare ut et erroribus multiplicique fraudi occuratur , plane servetur decretum illud Tridentinum quo vetatur ad superioris ordinis gradum illos ascendere , qui in inferiori aliquandiu episcopi judicio versati non sint , quique cum aetate , vitæ etiam merito doctrinaque majori non processerint .

¶ Innumeræ tandem synodi provinciales ac dioecesanæ per varias orbis Christiani partes intervalla ista a Tridentina synodo præscripta observari jubent ; et maxime constitutio Sixti V contra male promoto edita .

Post tot ergo Ecclesiæ de interstitiis servandis præcepta , quid istud temeritatis est nulla urgente Ecclesiarum necessitate , imo clericorum multitudine ultra canones et antiquam consuetudinem in Ecclesia recepta , uno aut altero mense omnes ecclesiasticos gradus festinanter decurrere , nullo dato experimento aut probitatis vitæ aut doctrinæ , aut studii ecclesiasticæ disciplinæ ? Annon hoc est uno die sanctos velut ex argilla veile fingere , ut aiunt sancti , eosque sacerdotes et eruditos esse qui nihil didicerunt . (S. GREG. Naz.)

Timendum sane ne hi ante statuta tempora ordinati sint tanquam abortivi fetus , ἀνθημέροι flores , qui ut cito oriuntur , ita et occidunt , et præmaturi fructus , quos vel levis pruina decoquit , vel frigus conficit , vel imber putrefacit . Quam bene Ivo Caronensis (*epist. 58, ad canon. Senon.*) in taliter ordi-

natos contorquet verba ista Sapientis: *Hæreditas ad quam festinatur in principio, in novissimo benedictione carebit.* (*Prov. xx, 21.*)

Festinatur autem sane ad hæreditatem cleri, cum tempora ab Ecclesia statuta non exspectantur; festinatur cum ad sacros ordines ascendunt qui nihil didicerunt ecclesiasticae disciplinae et sacerorum officiorum, et qui ad dignitatem nihil contulerunt præter velle, simul scilicet sati et editi sacerdotes, quemadmodum poetæ gigantes finxerunt. (*S. GREG. Naz., orat. 20, 29, 32.*)

Festinatur cum post aliquot menses veneranda ipsis etiam angelicis spiritibus dignitas confertur, cui ne extrema quidem senectus præstituta longum tempus censeri debet. (*S. BERN.; S. GREG. Naz., orat. 20.*)

Scilicet tribus aut sex mensibus sacrae regulæ et sacramentorum doctrina ac recta administratio et ecclesiastica munia edocentur, quæ nonnisi diuturno usu comparantur; scilicet vivendi ratio clericalis hoc parvo temporis spatio ediscitur, mundanique convictus et conversationis sæcularis habitus amittuntur: despere sane videtur qui hoc credit.

Multo tempore ad sæcularia dediscenda et spirituallia ediscenda opus est, vixque nisi ab adolescentia, vel post plurimum annorum corricula clericali vivendi rationi quivis assuevit.

Ut ergo inconversibilia maneat pro sui reverentia Ecclesiæ de interstitiis constituta:

1º Nullus nisi servatis omnibus inferiorum ordinum gradibus in quibus sese per statuta tempora ex præscripto canonum exercuerit, ad sacerdotium ascendet. Ordinatissima enim hæc ad sacerdotium videtur esse ascensio, si singuli ecclesiastici gradus per morosa temporum intervalla conferantur. Hæ sunt ascensiones, quas in corde suo juxta Psalmistam disposuit Dominus *in valle lacrymarum, in loco quem posuit* (*Psal. LXXXIII, 7.*) ; hæc est scala Jacob per quam angeli ad Dominum ascendunt; quam si angeli, si beatissimi spiritus, si supernæ mentes nonnisi gradatim ascendere audent, qua temeritate mortales fictilia vasa portantes, quæ faciunt invicem angustias, prætermisis inferiorum gradibus, saltando magis quam ascendendo, inquit Bernardus (*De convers. ad cleric., c. 30.*), uno vel pluribus station ad ejus summitatem admittentur? Eant potius de virtute in virtutem, de gradu in gradum, ut videatur Deus deorum in Sion. (*Psal. LXXXIII, 8.*) Casum appetit, inquit Gregorius (*lib. vii, epist. 10, ad Syagr.*), qui ad summa Christi fastigia postpositis gradibus per abrupta querit ascensum. Per omnia ergo ecclesiastica beneficia promoti, sicut de sancto Cornelio dixit olim sanctus Cyprianus (*epist. 52, ad Anton.*), et in divinis administrationibus Dominum saepe promeriti, ad sacerdotii sublime fastigium cunctis religionis gradibus ascendant.

2º Ne interstitorum istorum intersingulos ordines, illusoria concilii interpretatione, ignavi simus observatores; quilibet durantibus his temporum intervallo ab Ecclesia præscriptis, pietati interim, divinis

Officiis, ordinisque ultimum præcipue suscepti ministeriis sedulo vacet. Si enim tota ista tempora inutiliter effluere sinat, inanis est sane interstitiorum observator; nam cum illorum præscribendorum apud sanatos Patres et concilia causa præcipue triplex reperiatur:

Prima, ministerii cujuscunque ordinis exacta et accurata cognitio ac sedulus usus;

Secunda, animi clericalis assumptio et in disciplina progressio;

Tertia, probatio promovendi ad superiores ordines, quem in inferioribus tanquam in statu discipulatus, probationis ac novitiatus retineri æquum est, ut nonnisi cum ingenti labore et virtutum gloria, ac perfectione virtutis, in iis quæ sunt sui munieris institutus, ad superiores gradus accedat. (*Conc. Trid., sess. 25; S. AMEROS., De offic., lib. 1, c. 1; S. AUG., epist. 148, ad Valer.; HORMISD. Pap., Ad episc. Hispan., epist. 4, c. 1; S. GREGOR., epist. 110, al. 108, ad Syag.; COELESTIN., epist. 2, c. 3; ZOSIM., Epist. ad Hesych., c. 1.*)

Quis illum interstitia servare existimet, saltem secundum mentem, et spiritum Ecclesiæ, qui non pietatis incremento, non doctrinæ uberioris acquisitioni, non disciplinæ studio, et sacerorum Officiorum usui impendi curat hæc sacra temporum intervalla.

Quidam, inquit Gregorius Magnus (*epist. 110, ad Syagr., c. 7.*), desiderio honoris inflati, defunctis episcopis tonsurantur, et sunt repente ex laicis sacerdotes, atque invercunde propositi, religionis ducatum accipiunt, qui non adhuc esse milites dicerebunt, etc. Necessè est ut quamvis inculpati quisque sit meriti, ante tamen per distinctos ordines ecclesiasticis exerceatur officiis, videat quid imitetur, discat quod doceat, informet quod teneat, etc. Oportet siquidem, docente Tertulliano (*De præscript.*), ipsos prius in administratione ejus rei deprehendi, et constantiam commonendi propriæ conversationis auctoritate dirigere, ne dicta factis deficientibus evilescant; et cum iniquum sit, inquit apostolicus canon (can. 79, 80), eum qui nullum sui documentum dererit, aliorum esse doctorem, sic de gradu in gradum debent ascendere, qui ad sacerdotium aspirant, inquit concilium Tridentinum. (*De reform., sess. 23, c. 4.*) Ut in eis cum ætate vitæ meritum, et doctrina major acreseat, et ut in minoribus officiis vita eorum pariter et obsequio comprobatis, moribus et bonæ vitæ meritis resurgentibus ad summum sacerdotium postmodum veniant... (*JOAN. VIII, epist. 199.*), ut testimonia discipline ad probationem veritatis accendant. (*TERTULL., De præscript., c. 41.*)

Unde concilium Burdigalense (c. 6, n. 3, sub cardinal. Surdis habit., ann. 1624): Prudenter admodum imperium et divinitus factum, ut per tot gradus ad sacerdotium ascenderent Ecclesie ministri: in quibus si punctuatim servatis temporum interstitiis consistenter promoti, exercitiis ordinum proxime susceptorum sedulo vacantes, angelicæ profecto vitæ viros ecclesiasticos haberemus.

Ideo et in concilio Aquensi a. 1585, sub Sexto V, et ab eodem approbat, confirmato, præcipitur, ut, qui minore majoreve oīne initian-
dus est, testimonium afferat de illius ordinis functio-
nibus a se præstitis, idque testificatioēs habeat
a præfecto Ecclesie cui ascriptus est, in qua
vere ac speciatim exprimatur quas functioēs, et
quandiu et quam diligenter, et quam pie, et quam
decenter, recte riteque præstiterit.; ut scilicet q̄ilibet
functiones proprii ordinis anno interstitioēm
labente exerceat, sive tanquam vanæ et otiosæ
Ecclesia Dei hujusmodi functiones non traducantur
(*Conc. Burdigal.* ann. 1624.)

5º Quia ubi nulla est Ecclesiæ necessitas aut utilitas, ut de quibusdam ordinibus, ait concilium Tridentinum, vel, ut de omnibus ait Gelasius, ubi nulla vel rerum, vel temporum perurget angustia, Ecclesiæ de interstitiis decreta regulariter convenit custodire, nullus illorum dispensationem audeat nunc his in locis ausu temerario postulare. Cum enim nulla sit modo clericorum penuria, nec verendum sit ut Ecclesiæ desint clerici quæ jam clericorum multitudine fatigatur, nunquid temerarium est et præsumptuosum illa statuta velle prætermittere? Quasi vero possit quis sine temeraria præsumptione seipsum utilem Ecclesiæ aut necessarium existimare; vel seipsum nec utilem nec necessarium veraciter aestimans, possit sine sacrilega temeritate dispensationem sine ulla legitima ratione postulare, suscipere, extorquere.

Ubi necessitas urget, inquit Bernardus (*lib. iii De consid.*, c. 4), excusabilis dispensatio; ubi utilitas provocat, dispensatio laudabilis est: utilitas, dico, communis, non propria; nam, cum nihil horum est, non plane fidelis dispensatio, sed crudelis dissipatio est.

4º Hi præcipue qui ad maiores et sacros ordines sunt assumendi, majorem etiam in prædictis... cautionem adhibeant. Cum enim semel, inquit concilium Burdigalense (c. 6, n. 4), arctam viam ingressi fuerint, ab ea minime resilire poterunt, omnisque pœnitentia sera erit eis iners et inutilis.

Unde Apostolus (*I Tim. iii, 6*): *Non neophytum*, inquit, ne heri catechumenus, hodie pontifex; heri in amphitheatro, hodie in Ecclesia; vespere in circō, mane in altario; dudum fautor histrionum, nunc virginum consecrator. Ne, addit Apostolus (*Ibid.*), in *superbiam elatus incidat in judicium diaboli*. Momentaneus siquidem sacerdos humilitatem et mansuetudinem rusticorum ignorat, ignorat blanditias Christianas, nescit seipsum contemnere, de dignitate transfertur ad dignitatem; non jejunavit, non flevit, non mores suos sepe reprehendit et assidua meditatione correxit, non substantiam pauperibus erogavit; de cathedra quodam modo dicitur ad cathedralm, id est, de superbia ad superbiam. Judicium autem et ruina diaboli nulli dubium quin arrogantis sit. Incidunt in eam, qui in puncto horæ,

needum disciuli, iam magistri sunt. (S. HIER., Ad Ocean.)

CAPUT VIII.

De unius beneficii singularitate.

Nullus in Ecclesia sancta Dei clericus, cujuscun-
que gradus aut conditionis exsistat, plura in poste-
rum beneficia ecclesiastica, si unum ad vitam ejus
honeste sustentandam sufficiat, obtinere, aut obtenta
retinere audeat, nisi, necessitate aut utilitate Eccle-
sie exigente, legitima interveniat dispensatio.

Hanc enim beneficiorum coacervationem et multi-
plicitatem, quam.... exsecrabilem ambitionem vocat
Summus Pontifex Joannes XXII (*Extrav. De præ-
end.*, c. *Exsecrabilis*), tanquam.... canonum inimi-
cū.... (ALEXAND. III, in *Conc. Lateran.* iii, ann.
120, decret. 48 et 14), ecclesiastici ordinis pertur-
batam... (*Conc. Trid.*, sess. 24, *De reform.*, c. 17),
dissertationis in clero materiam... (ALEXAND. III,
ibid.), certum etiam animarum periculum conti-
nenter. (*Ibid.*), detestantur sancti Patres, horrent
canones damnat universalis Ecclesia.

Ne licea clericis, inquit concilium Chalcedonense,
sub Leone Pontif., ann. 451, part. ii, act. 14, can.
10), in duabus simul ecclesiis ascribi. Vel (ut habent
Græca) in duorum urbium simul ecclesiis, et in
qua ab initio ordinatus est, et ad quam confugit
quasi ad potiorem ob inanis gloriæ cupiditatem. Hoc
autem facientes re ocentur ad suam in qua primitus
ordinati sunt et ibi antum ministrarent, etc.

Et can. 20 (al. 1): Clericos in ecclesia mini-
strantes, sicut jam constitutum can. 5, in alterius
civitatis ecclesia ordinari seu collocari non oportet,
sed ea contentos esse; exceptis iis, qui sua amissa
patria, ex necessitate ad aliam ecclesiam trans-
eunt.

Concilium Nicænum ii (sub Adriano, act. 8, can.
25; refert. 21, qu. 1, can. *Clericus*) : Clericus
deinceps ne connumeretur in duabus ecclesiis;
negotiationis enim est hoc et turpis lucri proprium,
et ab ecclesiastica consuetudine alienum. Audivi-
nius enim ex Dominica voce, quia *nemo potest*
duobus dominis servire; *aut enim unum odio habebit*,
et alterum diliget; *aut unum sustinebit*, *et alterum*
contemnet. (*Matth. vi, 24*.) Unusquisque ergo, secun-
dum apostolicam vocem (*I Cor. vii, 20*), in quo vocatus
est, in hoc debet manere, et in una locari Ecclesia.
Quæ enim per turpe lucrum in ecclesiasticis rebus
efficiuntur, aliena sunt a Deo. Ad vitæ vero hujus
necessitatem studia sunt diversa: ex his vero qui
voluerit, aequirat corporis opportuna: ait enim
Apostolus: *Ad ea quæ mihi opus erant, et his qui*
mecum sunt, ministraverunt manus istæ. (Act. xx,
34.)

Unde, ne in duabus ecclesiis ministraret clericus
potius censuit Ecclesia ut artificiolo aliquo vel agri-
cultura victum et vestimentum absque officii sui

detrimento pararet, ut in concilio Carthaginensi IV (can. 52) decretum legitur, cui suus titulus non sufficiat, quam in eo pluralitas permitteretur.

Concilium item Claromontanum sub Urbano II, (can. 12) coque præsente : Nulli, inquit, clericorum licet deinceps in duabus civitatibus duas præbendas obtinere cum duos titulos non possit habere.

Et can. 15 : Ut omnis clericus ad eum titulum, ad quem primum ordinatus est, semper ordinetur.

Et can. 14 : Ut nullus deinceps in Ecclesia duos honores babeat.

Sed quia ubi distinctio introducta est beneficiorum in duplia et simplicia, item exigentia residenciam et non exigentia : sive in compatibilitate et incompatibilitate ; sub umbra distinctionum istarum securè se latitare ac defendi a canonum prohibitionibus et lege divina et naturali putant, qui pluralitati ejusque turpissimæ avaritiæ morem gerunt ; videamus quomodo ne quidem in simplicibus, et ut vocant, compatibilibus beneficiis pluralitatem tunc permittat Ecclesia.

Hoc autem satis constat ex ipsis rationibus ob quas unicum tantum beneficium uni clero concedit, quæ omnes æqualiter fere in utrisque militant. Septem autem resert Joannes XXII, Summus Pontifex. Inter cætera, inquit (Extrav. *De præbend. et dignit.*, c. *Exsecrabilis*), inconvenientia, ex pluralitate scilicet beneficiorum provenientia, subscripta subsequuntur :

1° Quod videlicet interdum nus, qui unicum, quævis modicum, vix officium impleret sufficienter, plurimorum sibi vindicat stipendia, quæ litteratis viris, vitae puritate et testimonio bonæ famæ pollentibus, qui mendicant, posse abunde sufficere æqua distributione collata.

2° Habentibus ipsa paratur vagandi materia.

3° Divinus cultus impinguatur.

4° Hospitalitas in ipsis debita non servatur.

5° Et dum non sunt sui in unaquaque regione rectores, Ecclesiæ detrahitur comodis et honori, quæ carent defensorum auxilio in juribus suis et libertatibus.

6° Multipliciter collabuntur et ruinis patent ædificia nobilia, quæ magnificientia extruxerat decessorum.

7° Et quod amarius est dolendum, animarum cura negligitur et vitiorum sensibus fomentum periculose prebetur.

8° Desumi potest ex sancto Gregorio (resert. dist. 89, c. *Singula*) qui omnibus episcopis scribens : Singula, inquit, ecclesiastici juris officia singulis quibuscunque personis sigillatim committi jubeniunt : *Sicut enim in uno corpore multa membra habemus; omnia autem membra non cumdem actum habent* (*Rom. XII, 4*) ; ita in Ecclesiæ corpore multa membra sunt secundum veridicam Pauli sententiam ; in uno eodemque spirituali corpore conferendum est hoc officium unius, alii committendum est illud. Neque quantumlibet exercitatio unius personæ uno tempore duarum rerum

officia commienda sunt, quia si totum corpus est oculus, ubi arsus ? Sicut enim varietas membrorum per diversa officia et robur corporis servat, et pulchritudinem representat, ita varietas personarum per diversa nomen distributa officia, et fortitudinem et venitatem sanctæ Ecclesiae Dei manifestat : et sicut id est in corpore humano ut alterum membrum alterius fungatur officio; ita nimum non, simulque turpissimum est si singula rerum mysteria personis totidem non fuerint distributa. Vide inquit Toletus, *Hoc est aliquo modo contrationem naturalem.*

9° Attulit concilium Nicænum II (supr. cit.) : Hoc scilicet negotiationis est et turpis lucri proprium.

10° Addit idem concilium : *Nemo scilicet potest duobus dominis servire: aut enim unum odio habebit et alterum diligit; aut unum sustinebit, et alterum contemnet.* (*Matth. VI, 24.*)

11° Resert concilium Parisiense VI (lib. I, c. 49) : Vix quispiam presbyterorum in basilica, in qua divinitate servituti mancipatus est, digne atque strenue militare invenitur : quanto minus id in duabus, aut tribus, aut eo amplius basilicis digne exequi valet ? In quo facto et religio Christiana fuscatur, et sacerdotalis ordo confunditur, imo avaritia sacerdotum a subditis denotatur, locaque Deo dicata cultu sibi debito privantur, et animarum pericula generantur.

12° Habet divus Thomas (quodlib. 9, art. 15) : Præbendæ ad hoc videntur ordinatæ quia prædicta bona sunt dispensanda ibidem ministrantibus Deo.

13° Habet concilium Coloniense II, sub Adolpho archiepiscopo, ann. 1549: Inde populus fidelis gravior scandalizatur, et optimorum quorumcumque animi a clero alienantur.

14° Subjungit : Fundatores, quorum sacrosancta et inviolabilis debebat haberi suprema voluntas, spe et exspectatione sua fraudantur. Ad hoc enim, inquit divus Thomas (ubi supra), aliqua bona Ecclesiæ contulerunt ut certus numerus Deo servientium ibi esset.

15° Tandem adjicit : Meliores quibus beneficium aliquod certæ Ecclesiæ debetur, qui que ministrare in eo cupiant et possint, non absque injuria et offensione Dei excluduntur, et ad studia profana impelluntur, ubi Ecclesiæ poterant esse ornamento.

Tria hie addi possent quæ notat cardinalis Toletus de hac pluralitate, et quæ ad superiorum etiam explicacionem ampliorem pertinere possunt.

1° Non tantum Deus privatur cultu suo, sed Ecclesia jure suo : Deus enim magis et melius per plures ministros quam per paucos colitur; et dum unus plura usurpat officia, Ecclesia caret suis ministris, et sic destruitur.

2° Datur locus ambitioni : dum unus non contentus his quæ habet plura habere anhelat.

3° Pereunt studia bonarum litterarum ; nullus enim studio Scripturæ sacrae incumbit, sed scientiis humanis, de pane fuerando, quia vident se non posse ullum pro merito consequi beneficium.

Nunquid omnes supradictæ rationes pestiferam beneficiorum tam compatibilium quam incompatibilium multiplicitatem damnant, et odiosum illud ac insatiabile studium multa coacervandi, ut loquitur concilium Coloniense supra citatum, aequaliter prohibent?

Sed et manifesta insuper habemus conciliorum et sanctorum Patrum decreta.

In concilio enim Lateranensi in ecumenico (an. 1280, sub Alexandro Papa III, decret. 48, 24), Non enim pluralitatem solum beneficiorum curatorum prohibet his verbis: Quia nonnulli dignitates diversas ecclesiasticas parochiales, contra sacerorum canonum instituta, nitantur acquirere, etc. ne de cætero fiat districtius prohibemus; sed etiam de cæteris beneficiis sic habet:

Quia in tantum jam quorundam processit ambitione, ut non duas vel tres, sed sex aut plures Ecclesiæ perhibeantur habere, nec duobus debitam possint provisionem impendere: per fratres et coepiscopos nostros charissimos emendari præcipimus (inquit Alexander de sententia concilii); et de multitudine præbendarum canonibus inimica, quæ dissolutionis materiam et vagationis inducit, et eertum continet periculum animarum, eorum qui in ecclesiis digne valeant deservire volumus ecclesiasticis beneficiis indigentiam sublevari.

Quod decretum confirmans et renovans concilium Lateranense IV (sub Innocent. III, ann. 1215, c. 29), postquam hanc eamdem beneficiorum curam animarum habentium multiplicatatem prohibuit: Hoe idem, inquit, in personatibus decernimus observandum, etc.

Sed manifestissime concilium Tridentinum (sess. 24, *De reform.*, c. 17, ann. 1563, sub Pio IV): Cum ecclesiasticus ordo pervertatur quando unus plurium officia occupat clericorum, sancte saeris canonibus caustum fuit, neminem debere in duabus Ecclesiæ conserbi; verum quoniam multi improbae cupiditatis affectu seipsos non Deum decipientes, ea quæ bene constituta sunt variis artibus eludere, et plura simul beneficia obtinere non erubescunt, sancta synodus debitam regendis ecclesiis disciplinam restituere cupiens, praesenti decreto quod in quibusunque personis, quocunque titulo etiam cardinalatus honore fulgeant, mandat observari: statuit ut in posterum unum tantum beneficium ecclesiasticum singulis conferatur; quod quidem, si ad vitam ejus cui confertur honeste sustentandam non sufficiat, licet nihilominus aliud simplex sufficiens, dummodo utrumque personale residentiam non requirat, eidem conferri: haec non modo ad cathedrales Ecclesiæ, sed etiam ad alia omnino beneficia tam sæcularia quam regularia, quæcunque etiam commenda pertineant, cujuscunque tituli et qualitatis existant, etc.

Et expresse in concilio Mediolanensi IV (tit. *De benefic. collat. et provis.*, § *Beneficium*), sub sancto Carolo Borromæo, ex mente Tridentini concilii, prout

Patres ibi profitentur, omnis quorumlibet beneficiorum pluralitas resecta. Beneficium etiam simplex obtinenti, inquit, quod ad vitæ sustentationem satis est, si alterum simplex, aut ecclesia etiam parochialis, aliudve beneficium eujusunque generis illud sit, possessionem pacificam adeptus est, aut si per eum stetit, quominus duobus mensibus, quos a die, quo alterum collatum est, præstituimus, illam adipiscatur, primum ipso jure vacare censeatur; cum ex Tridentini concilii sententia unum et alterum idem ab illo simul retineri nullo modo liceat.

Pergunt adhuc in illo concilio (*Ibid.*, § seq.) sancti Patres: Beneficii quæcunque ratione deinceps collati, unde satis ad vietum sumitur, possessionem pacificam quis adeptus, si nulla sibi facultate dispensatione legitima concessa beneficij prioris, quod obtinebat, censem exegerit, ea poena illi sit, ut quod exegerit, illius duplum ad Ecclesiæ usum restituat, tunc alia ratione etiam multetur plectaturve episcopi arbitratu.

Cum ergo ex his omnibus Ecclesiæ decretis satis manifestum appareat, neminem posse duo beneficia (si unum sufficeret ad eum alendum, et pluralitatem hanc non exigeret Ecclesiæ utilitas) obtinere sine peccato mortali, ut definierunt theologi Parisienses. (Ann. 1258, apud Genebrard. et Guillelm. Durandum, episc. Minat; *BELLARM.*, *Admonit. ad Theanensem nepotem suum.*)

1º Quilibet clericus unico beneficio ad ejus sustentationem sufficienti sit contentus: vae enim illis, inquit sanctus Bonaventura (apud auctorem libri *Instruct. virorum ecclesiast.* a Joann. Arnelio editi), qui habent plura beneficia per vicarios distributa: ipsi tollunt lanam, sed de ovibus non curant. Et, ut ait sanctus Bernardus (relatus a S. Thom., *Quodlib.*, et a S. Bonavent. supr.), qui pluralis est in beneficiis, pluralis erit in poenis. Unde sanctus Bonaventura: Ipsi debent esse paucis contenti, et unicum beneficium cum Dei timore habere, et illud devote regere et deservire, scientes quod patrimonium Jesu Christi pro peccatis populi est designatum, pro stipendio servitutis, sicut scriptum est: *Peccata populi mei comedent.* (Osee iv, 8.)

2º Quia, ut ait Guillelmus Parisiensis (*De collationibus et pluralitate beneficiorum*, in fin.), quantumcunque largam dispensationis gratiam videatur facere Romanus Pontifex in beneficiis cum aliquibus personis, tamen nec dispensat, nec dispensare potest cum avaritia, cupiditate, vel ambitione earum, nec indulget eis indulgentiis suis, ut his vel aliis vitiis indulgeant. Non enim intendit nutrire pestes vitiorum de temporalibus bonis Ecclesiæ, quæ plene novit ad sustentationem servorum Dei in ejus servitio sacrificata esse Domino et oblata. Quia, inquam, ex his dispensare non potest Summus Pontifex, nullus sibi dispensatus blandiatur aut securus vivat propter superioris auctoritatem, si hac intentione plura beneficia obtinet ut sit ditior et laetus vivat, et ut facilius ad episcopatum perveniat: hoc

etiam esset illicitum, inquit divus Thomas. (quodlib. 9, art. 45 in c.) Unde tali clero dici potest quod cuidam canonico Coloniensi redeunt ex curia cum dispensatione dicebat divus Albertus : Poteras ire in infernum sine licentia, nunc ibis cum dispensatione.

3º Quia quando causa dispensationis non est in bonum Ecclesiae, seu quando non adest justa causa dispensandi, nec bona est dispensatio, nec homo securus est coram Deo. Timeat semper clericus dispensationem hac in re vel pro se, vel pro aliis postulare, et pluralitatem beneficiorum alicui quomodo cumque procurare. (*Conc. Tolet.; BELLARM.*) Forte enim illam concedendo Papa dicit, Fiat ut petitur, onerans eorum, qui petunt, conscientias, et suam exonerans. (Joann. MAJOR., in 4, dist. 24, q. 6, concl. 5.) Et cum pīx mentis sit, inquit Gregorius, illie timere culpam etiam ubi nulla est culpa, videat dispensatus, etiamsi legitimam habeat dispensationis causam, ne suo exemplo multiplicitatē hanc in aliis illicitam, quam feram pessimam Ecclesiam devorantem vocavit quidam, exemplo suo nutriat.

Unde Bernardus (epist. 42) : Curritur in clero passim ab omni ætate et ordine, a doctis pariter et inductis, ad ecclesiasticas curas, tanquam sine curis jam quisque vieturus sit, cum ad curas pervenerit. Nec mirum de his qui needum in semelipsis experti sunt. Videntes quippe illos qui jam proprios humeros cupite sarcinæ submiserunt, non solum non gemere tanquam sub onere, sed insuper appetere plus onerari; non deterrentur periculis, qui cupiditate cœcati non vident, sed favoribus amplius quos illis facient provocantur. O infinita semper ambitio et insatiabilis avaritia! Cum primos honorum gradus meruerint in Ecclesia, etc., non ideo corda quiescent, duplii semper æstuantia desiderio, quo utique magis ac magis et dilatentur in plura et ad celiora sublimentur, etc.

Ne autem pesti huic et genimini quarum viperarum, avaritiae scilicet et ambitionis, locum dent clerici, et ne in supra dictis parum fideles aut constantes inveniantur,

Meminerint, 1º fortitudinis et constantiae, sed et sanissime sententiae sancti Bernardi (*Epist. ad Theobald.*), qui a principe Theobaldo, Campaniae comite, rogatus, ut apud Eugenium III, cui charissimus erat, intercederet, ut ab eo quoddam beneficium filio suo Willelmo, qui jam unum habebat, impetraret, sic ad eundem principem scribit : Scitis, inquit, quia diligo vos : sed quantum, novit Deus melius quam vos. Me quoque diligi a vobis non dubito, sed propter Deum, quem si offendero, non erit quod me diligere debeatis, cum jam non fuerit in causa Deus. Quis enim ego sum, ut de me tantillo tantus princeps curetis, nisi quandiu Deum in me esse credetis? Ergo ut offendam eum fortassis nec vobis expediat. Offendo autem procul dubio, si facio quod requiris: nam honores et dignitates ecclesiasticas non ignoro deberi his qui eas digne ac secundum Deum administrare et velint et possint. Porro eas acquiri parvulo

filio vestro precibus meis vel vestris, nec vobis iustum, nec mihi tutum esse noveritis. Nam nec cuiquam vel adulto plures in pluribus ecclesiis habere licet, nisi dispensative quideam, ob magnam vel Ecclesiæ necessitatem vel personarum utilitatem, etc. Sane Willelmo nostro cupio bene per omnia, sed ante omnia Deum. Hinc est quod contra Deum nolo aliquid habeat, ne non habeat Deum, etc. Apud amatorem justitiae in excusando eo quod pro justitia est, non multum laborandum.

Meminerint, 2º neminem unquam sive veterum Patrum sive sanctorum doctorum, neminem etiam sive veteris sive novae scholæ theologum, aut aliquius aestimationis illibatae auctorem in universa celebritate scriptorum ecclesiasticorum pluralitatem hanc tanquam licitam et laudabilem scriptis in lucem editis tueri ausum fuisse; neminem etiam unquam sanctorum cujuseunque ordinis clericorum quos in canonem Ecclesia retulit, nosque ideo religiose colimus et veneramur, duo, plurave hujusmodi beneficia simul possedisse; neminem in illa pluralitate detestanda vixisse; neminem duorum aut plurium stipendia totidem saeculi Ecclesiæ ministris destinata atque debita nisi cum justa causa et ob bonum Ecclesiæ consumpsisse.

Meminerint tandem quam horrendum sit in hoc reatu pluralitatis incidere in manus Dei viventis. (*Hebr. x, 31.*) Et ideo ante oculos saepe habent exemplum Philippi illius Parisiensis Ecclesiæ cancellarii qui definitioni Facultatis supra citatæ subscribere nolens, in pluralitate permanere nihil veritus, triennio post gravissimo ad mortem morbo correptus est; hunc agonizantem Guillelmus Parisiensis episcopus, doctor maximi nominis, paterna sollicitudine visitavit, rogavitque uti vellet singulari sua opinione de pluralitate cedere, et sua beneficia uno excepto in manibus Ecclesiæ ejurare ac resignare: sed cum ille vellet experiri utrum exitibile foret plura tenere beneficia, nihil illa sollicitatione permotus inflexus moritur.

Pancis vero post diebus, cum episcopus Guillelmus finitis Matutinis orare vellet, vidit inter se atque inter latitudinem ardentem umbram quandam tetram veluti hominis qui dixit : Ego sum cancellarius ille dudum miserrimus, morte aeterna sum damnatus : tria in causa fuerunt : 1º creseentes fructus annuos contra pauperes tunide reservavi ; 2º contra sententiam plurimorum de pluralitate beneficiorum quasi lieite tenendorum sententiam propriam defensavi, et in hoc periculo mortalibus culpas me commisi ; 3º abominabili carnis vitio in scandalum multorum multo tempore laboravi.

Item et illius clerici, qui Thomæ Cantipratensis nolens acquiescere consilio, cum duabus præbendis mortuus est; post ejus vero obitum, cum quidam ordinis Dominicani stupefactus nimium cogitaret eum tantus clericus, si mortale peccatum esset plura beneficia retinere, in tali statu mortuus extitisset, mox quasi semivigilanti defunctus apparet dixit : Haec

duplicitas præbendarum sola causa est pro qua infelix ego in perpetuum damnatus sum. (Thom. Cantipr., *Bonum universale de apibus*, lib. i, e. 19, n. 7.)

Item et illorum de quibus Thomas Cantipratensis, suffraganeus Cameracensis : Ego, inquit, in quādam civitate episcopali undecim annos adolevi, ubi sexaginta duo canonici sub præbendis pinguisimis ducentarum fere librarum Parisiensem in matrice ecclesia serviebant, quorum plures erant beneficio-rum plurium detentores : vide ergo qualem vindictam Dei in ipsos turpissimos detentores ! mihi testis et judex sit sancta Trinitas, unus Deus, quod paucos eorum vidi communi hominum morte defungi, sed subito omnes et reprobe mori : ita quod quidam eorum auditio quod unus sociorum, in nocte sanus, mane mortuus inventus esset, complosis manibus dixit : Et quid vultis ? secundum usum et consuetudinem Ecclesiæ mortuus est, ut videtis. Vidi ego ipse in ecclesia eadem infra paucos annos quatuor archidiaconos sic defungi. Vide, lector, mirare miraculum. Primus eorum de equo phalerato et grandi cecidit, fractisque cervicibus exspiravit ; secundus inane in cathedra sedens mortuus est repertus ; tertius in choro stans, cum ad Missam elevatio corporis Christi fieret, cecidit resupinus, et subtraeta loquela eum sensu, quasi brutum animal die tertia, sine sacramentis ecclesiasticis est defunctus ; quartus confessionem peccatorum et sacramenta recusans mortuus est et extra cœmeterium sepultus. En quōmodo in plurales illos et polygamos clericos totus se divinus furor effundere soleat. (*Ibid.*, n. 40.)

CAPUT IX.

De clericorum paupertate.

Quia radix omnium malorum est cupiditas, ut ait Apostolus, quam quidam appetentes erraverunt a fide, et inseruerunt se doloribus multis. (I Tim. vi, 10.)

Quia etiam, secundum eudem Apostolum, qui volunt divites fieri, incident in tentationem, et in laqueum diaboli, et desideria multa inutilia, et nociva, que mergunt homines in interitum et perditionem. (*Ibid.*, 9.) Tu autem, o homo Dei, hæc fuge, sectare vero justitiam, pietatem, fidem, charitatem, patientiam, mansuetudinem. (*Ibid.*, 11.) Cum enim ministerio illius addictus sis... Qui, cum dives esset, propter nos ita egenus factus est (*II Cor.* viii, 9), ut... non haberet ubi caput suum reclinaret (*Matth.* viii, 20), divinis illius vestigiis fideliter inhærendo, alimentis ac quibus tegaris saltem contentus... (*I Tim.* vi, 8), quæstum magnum aestima pietatem cum sufficientia. (*Ibid.*, 5.) Neque enim in abundantia hominis vita ejus, sed in voluntate Domini ; ait enim Propheta : *Et vita in voluntate ejus...* (*Psal.* xxix, 6.) Et, *Melius est modicum justo super divitias peccatorum multas...* (*Psal.* xxxvi, 16.) Nihil etiam intulisti in hunc mundum... (*I Tim.* vi, 7), in quo tanquam advena et peregrinus (*Psal.* xxxviii, 15) versari debes, abstinen-s carnalibus desideriis, nihil etiam hinc auferre quid poteris... (*I Tim.* vi, 7.) Homo enim cum interierit

non sumet omnia, neque descendet cum eo gloria ejus (*Psalm. xlvi, 18*), sed relinquet alienis divitias suas, imo saepe thesaurizat, et ignorat cui congregat. (*Psalm. xxxviii, 7.*)

In hoc autem positus est quilibet Christianus ; sed ad hoc vocatus præcipue clericus, quem sublimitas ordinis, et veneranda perfectionis conditio carnalibus curis solutum, terrenis cupiditatibus liberum sacro sui ordinis ministerio penitus vacare atque incumbere permittit.

Clericus, inquit Hieronymus (*Ad Nepotian.*, epist. 2), qui Christi servit Ecclesiæ, interpretetur primum vocabulum suum, et nominis definiitione prolata, nitatur esse quod dicitur. Si enim *χληρος* Graece, *sors* Latine appellatur, propterea vocantur clerici, vel quia de sorte sunt Domini, vel quia Dominus sors, id est pars clericorum est. Qui autem vel ipse pars Domini est, vel Dominum partem habet, talem se exhibere debet, ut et ipse possideat Dominum, et ipse possideatur a Domino. Qui Dominum possidet, et eum propheta dicit (*Thren.* iii, 24) : *Pars mea Dominus*, nihil extra Dominum habere potest. Quod si quidpiam aliud habuerit praeter Dominum, pars ejus non erit Dominus. Verbi gratia si aurum, si argentum seu possessiones, si variam supellectilem; cum istis non dignatur Dominus fieri pars ejus. Si autem ego pars Domini sum, et funiculus hereditatis ejus (*Deut.* xxxii, 9), non accipio partes inter cæteras tribus, sed quasi Levita et sacerdos vivo de decimis et altari serviens, altaris oblatione sustentor : habens victimum et vestitum, his contentus ero (*I Tim.* vi, 8), et nudam erucem nudus sequor : ne lucra sæculi in Christi quæras militia ; ne plus habeas sacerdos, quam cum clericus esse cœpisti. Nonnulli enim sunt ditiores monachi quam fuerant sæculares et clerici, qui possideant opes sub Christo paupere, quas sub locuplete et fallace diabolo non habuerant, ut suspireret eos Ecclesia divites, quos mundus tenuit ante mendicos.

Clericū, inquit idem sanctus doctor, ex inope divitem factum quasi quanidam pestem fuge. Ignominia sacerdotum est propriis studere divitiis. Non habebunt, inquit Dominus, sacerdotes et Levitæ, et omnes, qui de eadem tribu sunt, partem et hereditatem cum reliquo Israel, quia sacrificia Domini et oblationes ejus coniungunt, et nihil aliud accipient de possessione fratrum suorum : Dominus enim ipse est hereditas eorum. (*Deut.* xviii, 1, 2.) Et iterum : In terra eorum nihil possidebitis, nec habebitis partem inter eos. Ego pars et hereditas tua in medio filiorum Israel. (*Num.* xviii, 20.)

Si ergo eo tempore quo divitiae fluxæ ac temporales in votis habebantur, easque Deus in præmium bene merentibus pollicebatur, studium quasi paupertatis sacerdotibus et Levitis commendavit ; quid modo cum inter evangelicas beatitudines prima reponatur : *Beati pauperes spiritu* (*Matth.* v, 5), ubi paupertas tanquam clementum Christianæ perfectionis collocatur ; ubi tanquam via cœli proponitur...

(MOLINA, *De dignit. sacer.*, tract. 2, c. 45, § 4), vel manuductrix quædam quæ ducit ad cœlum... (S. AUG., *De verbis Dom.*; S. CURYSOST., *in Ep. ad. Hebr.*, serm. 18); ubi virtutum pârens est et socia... custos et magistra... (S. BERN., serm. 2 *in Cœna Domini*); ubi dicitur neminem fore Christi discipulum, multo minus verum sacerdotem, nisi, divitiis spretis, mundo vale dixerit; ubi opes ac thesauri sic vituperantur, ut *facilius sit camelum per foramen acus transire quam divitem intrare in regnum cœlorum*. (*Matth. xix, 24.*)

Ideo hanc sanctam professionem paupertatis a quolibet clero exigit Ecclesia, quando clericali corona insignitur; tonditur enim in capite, et tunc hæc verba pronuntiat: *Dominus pars hereditatis meæ et calicis mei*, etc. (*Psal. xv, 5*), ut meminerit extunc exuenda esse terrenorum desideria, et in solo Deo omnem spem divitiarum atque opulentiae constituendam. Ilæc est prima, sancta et admodum religiosa clerici professio. Hoc primum ejus et singulare votum, quæ sunt hujus sæculi obliviae. (MOLIN., *ibid.*)

Ne excidat, inquit Petrus Blesensis (*Inst. episc.*), quomodo in tonsura capitum quando electus es in sororem Domini, renuntiasti ignominiae seculari. In die autem ordinationis tuæ super æreum pontem sacerdotalium emisisti vota quæ distinxerunt labia tua.

Vis scire, inquit sanctus Eucherius (lib. iii *Commentar. in Gen.*, c. XLVII), quid intersit inter sacerdotes Dei et sacerdotes Pharaonis? Pharaon concedit terram sacerdotibus suis; Dominus autem sacerdotibus suis partem non concedit in terra, sed dicit eis: Ego sum pars vestra. (*Num. xviii, 20.*) Observate ergo, qui hæc legit omnes Domini sacerdotes, et videte quæ sit differentia sacerdotum, ne forte qui partem habent in terra, et terrenis cultibus et studiis vacant, non tam Domini, quam Pharaonis sacerdotes esse videantur, etc. Festinemus transire a sacerdotibus Pharaonis, quibus terrena possessio est, ad sacerdotes Dei, quibus in terra pars non est, quibus portio Dominus est.

Clericus etiam, inquit Bernardus (*Declam.*), qui partem habet in terra, non habebit partem in cœlo. Itemque clericus, si quidpiam habuerit præter Dominum, pars ejus non erit Dominus: verbi gratia, si aurum, si argentum, si possessiones, si varium supelletilem, cum istis Dominus pars ejus fieri non dignatur.

Quod luculenter explicans Augustinus (*De contemptu mundi*), ait: Qui in terra præsumunt habere facultatem, quomodo non erubescunt dicere: *Dominus pars hereditatis meæ?* (*Psal. xv, 5.*) Ubi est illud apostolicum? Quæ conventionis Christi ad Belial? (*II Cor. vi, 15.*) Qui terrenas possessiones relinquere nolunt, cur peccata populi comedunt? (*Osee iv, 8.*) Si decimas cum filiis Levi accipiunt, quomodo inter ceteras tribus partes accipient? Si nominis sui etymologiam attendunt, cur clerici a sorte dicti sunt, nisi quia Dominus eorum sors et hereditas sit?

Cur saltem clericatus sui signa quibus a laicis discernuntur non perpendunt? Non enim sine causa capita eorum raduntur et tonduntur, sed perspicacissima et evidentissima ratione: nam his signis secernuntur a laicorum conversatione. Caput enim radere signat cogitationes terrenas et superfluas à mente resecare: quia sicut pili non sunt pars corporis, sed quædam superfluitas procedens a corporis humore: sic bona temporalia non sunt nobis naturalia, sed aliena et superflua. Unde sacerdotes minimam partem capillorum in capite retinent ut per eorum abrasionem se minimam terrenorum sollicitudinem habere designent; illam tamen etsi minimam partem retinent, quia, dum in hoc mundo sunt, a terrenis cogitationibus omnino vacui esse non possunt. Crines præterea radimus ut inter nos et Deum, nihil esse approbemus.

Quibus consentiens Bernardus (*Epist. ad Falconem*): *Funes*, inquit, *ceciderunt tibi in præclaris* (*Psal. xv, 6*), et tu opibus inbias terrenis? Si vis habere hæc simul et illa, breviter tibi respondebitur: *Memento quod recepisti bona in vita tua* (*Luc. XVI, 25*); *recepisti*, inquit, non rapuisti: ne etiani de hoc tibi frustra blandiaris, quod tuis contentus aliena non rapias. Verumtamen quæ sunt illa tua beneficia ecclesiastica? Reete quia surgis ad vigilias, vadis ad Missas, chorum horis nocturnis diurnisque frequentas. Bene facis. Sie enim Ecclesiæ præbendum gratis non accidis. Verumtamen quidquid præter necessarium victum et simplicem vestitum de altari retines, tuum non est, rapina est, sacrilegium est. *Habentes ergo victimum et quibus tegamur, his contenti simus* (*I Tim. vi, 8*); *quibus tegamur*, dixit, non quibus lasciviamus, non quibus superbiamus, non quibus muliereulis assimilemur vel placeamus.

Cavendum ergo summopere sacerdotibus est, ut ab avaritiae peste, quæ est idolorum servitus (*Ephes. v, 5*), et cupiditate, quæ radix omnium malorum est (*I Tim. vi, 10*), suosque sectatores a regno Dei excludunt, se compescant, etc. Gravius quippe atrociusque hæ pestiferæ lues in illis dominantur quam in his, qui eorum dictis et exemplis ab his coerceri debuerunt. Solent namque a nonnullis multæ occasionses obtendi quæ necessitatis nomine palliantur; et revera dum exterius necessitas prætenditur, interius avaritia tegitur. Ait itaque Dominus in Evangelio: *Nolite thesaurizare robis thesauros in terra*, etc. (*Matth. vi, 19*); Jacobus apostolus divites alloquitur: *Agite nunc, divites, plorate ululantem in miseriis quæ adveniunt vobis: divitiae vestræ putrefactæ sunt, aurum vestrum et argentum æruginarit, et ærugo eorum vobis in testimonium erit, et manducabit carnes vestras*. (*Jac. v, 1, 2.*) Scribit etiam Beda in Expositione tabernaculi ita: Nonnulli sacerdotum ac doctorum loco positi, quod dictu quoque grave ac lugubre satis est, dum ignem cupiditatis igni supernæ dilectionis anteponunt, igne supernæ ultiōnis absumentur, quorum perpetua damnatio temporali est filiorum Aaron morte figurata.

(*Conc. Paris.* sub *Judov.* et *Lothar.*, lib. 1, c. 15.)

Non ergo divitiae temporales ament, desiderent, aut querant clerici... Vix enim aut nunquam sine amore valent posideri: plus etiam concupiscentia mundi quam sultantia nocet; et multum deseruit qui voluntatem hæandi derelinquit. (S. BERN., *Declam.*)

Victum quiem decentem habeant: non enim deceat eos, quod divino ministerio ascripti sunt, cum ordinis decore mendicare, aut minus honestam quæstus ationem exercere... (*Conc. Aquileiens.* 1, *De vita t hon. cleric.*); aut se vilibus immiscere.... (*Conc. Narbon.* 1609.) Sed amorem pecuniae quasi... rateriam cunctorum criminum.... (*Conc. Magonunti.*, sub *Carolo Magno*, cap. 10, ex *Isidor.*), blandissimum animæ insidiatorem, parentem peccati, et diaboli ministrum... modis omnibus fugiant... (S. BISIL., *Epist. ad Chilon.*) Cupiditatem enim tanquam adicem omnium malorum, et apostolica damnat sententia (*I Tim.* vi, 10), et ab omni ordine ecclesiastico canonica deturbat interdictio... (*Conc. Aquens.* II, sub *Ludov.*, p. 1, c. 5.) Christum enim possidentes quid aliud habere cupiunt? Cui portio Deus est, inquit Ambrosius, nihil curare debet præter Deum, ne alterius impediatur necessitatis munere. Quod enim ad alia officia confertur, hoc religionis cultui, atque huic nostro officio decerpitur. (S. AMBROS., *De fuga sæcul.*, c. 2; refert. 12, q. 1, c. *Cui portio.*)

Beati ergo filii, inquit Petrus Chrysologus, quorum tota est in charitate Patris substantia; beati, quibus manet tota in obsequio Patris, in Patris cultura eorum possessio... Petrus, cui oves suas Dominus pascendas tuendasque commendat, super quem posuit et fundavit Ecclesiam, aurum quidem sibi esse et argentum negat, sed esse se dicit gratia Dei divitem, esse fide ejus et virtute locupletem. (*Act. III.*, 6.) Has opes, has divitias possidere non potest, qui in divitem sæculo mavult esse quam Christo. (S. CYPRIAN., *De discipl. et habit. virgin.*)

Unde 2º, si divitias possident clerici, caveant saltem ne possdeantur ab ipsis... Avaritia enim sacerdotum altria non sunt altaria, sed mensænummulariorum.. (S. CHRYSOST.) Et ingenti periculo sacerdotes, qui Ecclesiæ oculi sunt, curis pecuniae et familiarum erum incrementis occupantur. Ecclesiæ enim lumen sunt, id est, corporis oculi. Et si lumen ipsum avariæ nocte tenebrescat, corpori, id est Ecclesiæ, cui per naturam suam tenebrae sunt, quantæ insuper tenebrae de exemplo tenebrosi luminis invententur... (S. HILAR., *in psal. II.*) Nihil sane tam aspernum, tamque periculosum est, quam si ecclesiasticus, maxime qui sublimis est, divitiis hujus sæculi studeat. (S. AMBR., *in I Epist. ad Tim.*, c. VI.)

Si igitur sapi, inquit Bernardus (epist. 103), si habes cor, desine ea sequi quæ et assequi miserum est: beatus uique qui post illa non abiit, quæ possessa onerant, amata inquinant, amissa eruciant... Beatus vere qui post aurum non abiit, nec speravit in pecuniae thesauris. Quis est hic et laudabimus eum? (*Ecli. xxxi*, 8, 9.)

Non ergo de augendis et multiplicandis suis divitiis unquam cogitent, sed iis etiam quæ possident, toto corde renuntient; ut enim ait sanctus Thomas, ab renuntiatio propriarum facultatum dupliciter considerari potest; uno modo secundum quod est in aetu, et sic in ea non consistit essentialiter perfectio, etc. Alio modo potest considerari secundum præparationem, ut scilicet homo sit paratus, si fuerit opus, omnia dimittere vel distribuere; et hoc pertinet directe ad perfectionem; ideo clerici suis facultatibus saltem renuntient affectu... ut videlicet sic illis suppetant et exterius serviant, quatenus a supernæ dilectionis studio animum non reflectant. (*Conc. Magonunti.* ann. 813, cap. 16.)

Sie enim erunt pauperes spiritu, quod exigit essentialis evangelie et clericalis paupertatis perfectio. Beati, inquit, pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. (*Matth. v.*, 3.) Quod egregie confirmans Arnulphus Lexoviensis episcopus, in concilio Turonensi, ait: Non requiritur a nobis divitiarum inopia, sed contemptus. *Divitiae*, inquit, si affluant, nolite cor apponere. (*Psal. LXI.*, 11.) Non dixit, ne affluant, sed ne cor apponant. Porro cor prohibuit apponere, sed non manum. Profecto Propheta in omni affluentia divitiarum, pauperem se prædicat et egenum. (*Psal. LXIX.*, 6.) Possumus itaque licite divitias possidere, si tamen earum nos non reputaverimus dominos, sed ministros; si intellexerimus patrimonium pauperum esse patrimonium Christi; si preventibus Ecclesiæ, si pauperum necessitatibus erogantur. Alioquin fures et latrones nos ratio manifesta convincet, si res alienas invitis dominis nostro præsumpsérimus arbitrio contrectare. (ARNULPH., Lexov. episc., *Serm. in Conc. Turon.*, c. 49.)

Qui ergo Deum hæreditate possident clerici, absque ullo impedimento sæculi Deo servire studeant, et pauperes spiritu esse contendant, ut congrue illud Psalmistæ (*Psal. XV.*, 5) dicere possint: *Dominus pars hæreditati meæ.* (ISIDOR. Hispal., lib. II *De Offic. Eccles.*, 1.)

5º Quia avaritia, quæ est idolorum servitus (*Ephes. v.*, 5), quod non sine magno pudore prosequimur, quandam invasit presbyteros, suisque retinaculis adeo vinxit captivosque effecit, ut instar cæcorum effecti, nesciant quo eant, nesciant quid esse, vel quid agere debeant; hi namque ignibus avaritiae aestuantes, sacerdotalisque dignitatis immemores, curamque basilicarum, in quibus promoti sunt, postponentes, datis quibusdam xeniis aut pollicitis, non solum a clericis, verum etiam a laicis alias basilicas contra fas ad Christi famulatum peragendum suscipiunt. (*Conc. Parisiens.*, sub *Ludovic.* et *Lothar.*, lib. 1, c. 49.)

Quidam etiam operarii iniquitatis... (S. HILAR., *in psal. L.*), qui plus invigilant subditorum evacuandis marsupiis quam vitiis extirpandis... (S. BERN. putatus, *Serm. ad clericum*, in synod. Remen.); comedentes populum, ut cibum Dei, quibus, ut beatus

Apostolus ait : *Deus venter est* (*Philip.* iii. 19); qui ministerium deputant ad negotiationem, collationibus se plebis et muneribus dilatando... (S. HILAR., *ubi supr.*) Ideo ut efficacius avaritiae pestem evitent, et omnis cupiditatis suspicionem longius a se propellant clerici, nec plura aut pinguiora beneficia ambiant, nec pro beneficiis medicinæ Dei... (*Conc. Mogunt.*, c. 40), aut pro impensis patrocinii, more sœularium judicum, munera accipiant, nisi in ecclesiis oblata, etc. Si acceperint, veluti exactores fenoris, et usurarum possessores secundum statuta Patrum degradentur. (*Conc. Tarragon.*, cap. 10.)

4º Ut mores eorum sint sine avaritia, pro quo-cunque officio ita contenti sint his quæ sibi, vel jus ipsum, vel laudabilis consuetudo constituit.... (*Synod. Ebroic.* 4576.) Ut cum populum ad oblationes pro cujuscunq; Ecclesiæ more invitant, id graviter et modeste et citra cupiditatis et avaritiae suspicionem faciant.... (*Convent. Melodun.* ann. 1579.) Et ne quidem avidius sive inhumanius quod sibi debetur exigant; atque in omnibus pauperiorum rationem habeant.... (*Synod. Ebroic.*, *ibid.*) Ne pietas seu religio nihil aliud quam quæstus esse videatur... et domum Dei, quæ domus orationis vocatur, speluncam faciant latronum. (*Matth.* xxi, 45.) Latro enim est, et templum in latronum convertit specum qui luera de religione sectatur, cultusque ejus non tam cultus Dei, quam negotiationis occasio est, et parentes filiis, non filii debent thesaurizare parentibus. (*II Cor.* xii, 44; S. BERN., lib. iii *De consid.*, c. 3.)

Tandem ne multorum errore decepti existiment divitias clericis saltem in dignitate constitutis necessarias esse, ut per amplam supellectilem, magnificos sumptus, et profanos apparatus majorem apud populares auctoritatem, apud magnates benevolentiam sibi parent, sicque ecclesiasticam dignitatem splendidius conservent; meminerint decreti illius concilii Carthaginensis : Episcopus (quanto magis clericus!) vilem supellectilem, et mensam ac vietum pauperem habeat, et dignitatis sue auctoritatem fide et vitae meritis querat. (*Conc. Carthagin.* vi; refert. c. *Episc.*, dist. 42.)

Meminerint etiam decreti concilii Tridentini (sess. 25, cap. 2, *De reform.*) : Sancta synodus admonet episcopos omnes, ut factis ipsis ac vitae actionibus (quod est veluti perpetuum quoddam prædicandi genus) se muneri suo conformat ostendant : in primis vero ita mores suos componant, ut reliqui ab eis frugalitatis, modestiae, continentiae, ac (quæ nos tantopere commendat Deo) sanctæ humilitatis petere exempla possint. Quapropter, exemplo Patrum nostrorum in concilio Carthaginensi, non solum juhet ut episcopi modesta supellectili, et mensa, et frugali vietu contenti sint; verum etiam in reliquo vitae genere, ac tota coram domo caveant ne quid appareat quod a sancto hoc instituto sit alienum, quodque non simplicitatem, Dei zelum, & vanitatum contemptum præ se ferat.

Meminerint tertio bona Ecclesiarum esse bona pauperum, et quidquid superest acerdoti ultra suam necessitatem debere dari pauperibus. (*Syn. Lingon.* ann. 1404.)

Meminerint tandem nudum saerdotem mundi totius esse dominum.... (S. CLIMA, grad. 16, *De avaritia*), et si quidquam habuerit præter Dominum, Christus ejus non erit Dominus... (S. BERN. *Declamat.*) (Unde libenter) Ægyptiæ ominæ pallium relinquat, ut et nudus sequatur Dominum Salvatorem. (HIER., *Ad Exuper.*, epist. 29.)

Precatibus ergo nostris, sicut et terrenæ abdicatione... efficacissime obtineamus ut portio nostra sit Dominus : atque ut ascripti turmis contribu- lium Levitarum, non remaneamus terreni, q;ibus terra non remanet, inchoemusque ut a sœculi lumen, sic quoque a culpis peregrinari. (SIDON. APO., epist. 5, *Ad Faustum*, lib. ix.)

CAPUT X.

De possessione et usu bonorum in clero.

Convenit pastoribus Ecclesiarum, inquit concilium Parisiense vi (lib. i, c. 18), res Ecclesiæ possidere, non ab iis possideri ; et ut Prosper scribit (lib. ii *De vita contempl.*, c. 18), eas possidendo debeat contemnere, et non sibi, sed aliis possidere. Constat enim sanctissimos pontifices, qui cum Christo renuneratore suo regnant, res Ecclesiæ non sibi, sed aliis possedisse, et non ad suam gloriam et delectationem, sed potius ad Dei honorem, et fidelium commoditatem eos his usos fuisse.

Res ergo Ecclesiæ non ut propriæ, sed ut Dominicæ, et a Domino commendatae trætandæ sunt, inquit idem concilium (c. 15); unde quicunque eas ad suos proprios usus terrenosque honores et delectationes retorquet, quanti sit discriminis, quantumque transgressionis aperte animadventi potest.

Dicitur enim in Canonibus apostolorum (can. 39), Omnia negotiorum ecclesiasticorum crām episcopus habeat, et ea velut Deo contemplane dispenset; nec ei licet de eis aliquid omnino costringere aut parentibus propriis quæ Dei sunt condonare. Quod si pauperes sunt, tanquam pauperibus subministrat, nec eorum occasione Ecclesiæ res dōrædentur.

Et postea (can. 41) : In potestate sui episcopus res Ecclesiæ habeat, et pecuniarm curam gerat, ita ut potestate ejus indigentibus omnia dispensentur, et cum timore omnique sollicitudine ministrentur. Ex iis autem quibus indiget, si tamen indiget, ad suas necessitates, et ad peregrinorum fratrum usus qui hospitio recipiuntur, ipse percipiat, ut nihil possit ipsis deesse.

Et in concilio Antiocheno (cap. 15; refert. in *Conc. Paris.* vi, lib. ii, c. 15) : Episcopis ecclesiasticarum rerum habeat potestatem ad dispensandum erga omnes qui indigent cum suama reverentia et timore Dei. Participet autem et ipse quibus indiget, si tamen indiget, tam suis, quam fratrum, qui ab eo